
 
 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

 

N. Reg. Gen.     283             Del  23/08/2020 
 

Nr.     103     del   23/06/2020    Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di strutture e servizi di completamento 

dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari 

ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere 

naturalistico dell’invaso San Giovanni sul fiume Naro. 

CUP: D23J13000330006                      –                            CIG :  Z2B2535AC0. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDATORE IN CORSO D’OPERA DEI 

SUDDETTI LAVORI - SMARTCIG: Z7928C43F8 

 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE: Avviso pubblico 

per la partecipazione alla manifestazione di interesse - Schema disciplinare 

di incarico - Lettera di invito da trasmettere agli invitati. 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^ 

 
      Premesso: 

 che con D.D.G. n. 2350/35 del 28/09/2018 dell’Ass. del Turismo, dello sport e dello 

Spettacolo – Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo, sono stati finanziati i 

lavori in oggetto, ivi compresa la somma occorrente per l’affidamento del servizio di 

ingegneria per incarico di collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera;  

 che con D.S. n. 13 del 23/05/2017, l’Ing. Puma Francesco Capo settore P.O. VIII, è stato 

nominato progettista dei lavori in oggetto; 

 che in data 02/04/2018, il progettista ha redatto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, 

già finanziato (sulla scorta di una precedente istanza), dall’Ass. del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo con progettazione definitiva, per la somma di €. 1.000.000,00. 

Successivamente, lo stesso progettista, ha proceduto all’adeguamento dei prezzi al nuovo 

prezziario regionale e ad integrare il capitolato speciale di appalto, Anche a seguito 

dell’adeguamento, l’importo complessivo del progetto è rimasto invariato, ossia €. 

1.000.000 di cui €. 837.400,00 per lavori ed oneri di sicurezza a base di appalto oltre a €. 

162.600,00 a disposizione dell’Amministrazione; 



 che il progetto così aggiornato è stato approvato in linea tecnica dal RUP Ing. Francesco 

Vitellaro, nominato con D.S. n. 59/2014, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011; 

 che con Delibera G.M. n. 35 del 23/04/2018 il progetto di che trattasi è stato approvato in 

linea Amministrativa; 

 che con D.D.G. n. 2350/35 del 28/09/2018 registrato alla Ragioneria Regionale il 

08/10/2018 l’Ass. del Turismo, dello sport e dello Spettacolo – Dipartimento Regionale del 

Turismo, Sport e Spettacolo, servizio 5 – sostegno alle attività sportive, ha finanziato i lavori 

in oggetto sul Capitolo 872413 del Bilancio della Regione Siciliana;  

 che con verbale di gara definitivo i lavori sono stati affidati alla ditta BERGEN 

Infrastrutture srl, con sede in gela (CL); 

 che con D.D. n. 173 del 18/04/2019 il RUP Ing. Francesco Vitellaro è stato sostituito con 

l’Ing. Puma Francesco; 

 che con D.D. n. 260 del 12/06/2019 a contrarre era stato affidato il servizio di ingegneria per 

l’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera all’ing. Alfonso Collura, 

con sede a Racalmuto via Don Sturzo, previo verbale di aggiudicazione con procedura di 

affidamento diretto del 10/06/2019, per l’importo contrattuale di €. 4.939,46 al netto del 

ribasso offerto del 3% sull’importo di €. 5.092,23 + IVA e oneri. – Smart CIG Z7928C43F8; 

 che, non risultando agli atti essere stata effettuata la comunicazione dell’avvenuta 

aggiudicazione al professionista, né la relativa accettazione dell’incarico da parte dello 

stesso, e neppure l’approvazione dello schema di disciplinare di incarico, con nota prot. n. 

6757 del 25/05/2020 sono stati richiesti al RUP chiarimenti in merito al procedimento di che 

trattasi; 

 che, con nota prot. n. 6806 del 25/05/2020, il RUP Ing. Francesco Puma ha chiesto all’Ing. 

Alfonso Collura la disponibilità alla sottoscrizione del disciplinare di incarico per la nomina 

di collaudatore tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto; 

 che con nota del 26/05/2020, l’Ing. Alfonso Collura ha comunicato la non disponibilità a 

perfezionare l’incarico di collaudo con la sottoscrizione del relativo disciplinare; 

 che a seguito della nota sopra citata da dove si evince che l’Ing. Alfonso Collura ha 

rinunciato ad assumere l’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo dei lavori in 

oggetto, il sottoscritto nella qualità di Capo Settore Tecnico, ha provveduto con la D.D. n. 

256 del 05/06/2020 a revocare la D.D. n. 260 del 12/06/2019 di affidamento del servizio di 

ingegneria per l’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera all’ing. 

Alfonso Collura. 

Premesso quanto sopra: 

si rende necessaria l’individuazione di un professionista a cui affidare il servizio di Collaudatore 

in corso d’opera dei lavori di “Realizzazione di strutture e servizi di completamento 

dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti 



connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San 

Giovanni sul fiume Naro; 

Ritenuto, pertanto, di indire una manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di 

collaudatore in corso d’opera dei lavori summenzionati, mediante un’indagine esplorativa senza 

l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Naro, 

il quale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato o di non dar seguito all’indizione della/e successiva/e gare per 

l’affidamento del servizio di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare  alcuna 

pretesa; 

Considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo codice dei 

contratti pubblici), le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Ritenuto: 

-che si rende necessario determinare il sistema di gara per l’affidamento del servizio di che 

trattasi mediante procedura negoziata da esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 

n. 50/2016, con invito rivolto ad almeno tre professionisti, previo avvio di un’apposita 

manifestazione di interesse, al fine di selezionare i professionisti da invitare, anche previo 

sorteggio pubblico ed anonimo, ove le richieste siano più di tre e nel rispetto del principio di 

rotazione; 

-che occorre stabilire quale criterio di selezione dell’offerta, quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, co. 4, lett. c), d. lgs. 50/2016, sussistendo una delle condizioni ivi previste per 

l’applicazione del criterio de quo (ovvero: beni e servizi standardizzati); 

-che si potrà procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta 

valida;  

Ritenuto altresì:  

-di approvare, quali allegati al presente atto, l’avviso pubblico per la partecipazione alla 

manifestazione di interesse, la lettera di invito da trasmettere contestualmente (e a mezzo pec) a 

tutti gli invitati, nonché lo schema di disciplinare d’incarico recante le modalità, i tempi, le 

caratteristiche del servizio e le eventuali penali 

-di indicare lo SMARTCIG n. Z7928C43F8 relativo al servizio;  

-di dare atto che la somma necessaria per il servizio pari a €. 5.092,23 IVA ed oneri esclusi, è 

stata impegnata con D.D.G. n. 2350/35 del 28/09/2018 registrato il 08/01/2018 alla Ragioneria 

Regionale dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento 

Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Servizio 5 – Sostegno alle attività 

sportive sul Capitolo 872413 del Bilancio della Regione Siciliana; 

tutto ciò premesso 



Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti: 

• il D.lgs. 50/2016 

• la L.R. 12 luglio n. 12 e s.m.i. 

• il D.P.R.S. 13/2012 

• il D.L. n. 32/2019 

ai sensi del 1° comma della L.R. 10/91 per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa 

specificate, che qui si intendono integralmente riportate e che fanno parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

      

DETERMINA 
 

 DI PROCEDERE alla manifestazione d’interesse per la individuazione di un professionista a 

cui affidare il servizio di Collaudatore in corso d’opera dei lavori di “Realizzazione di strutture 

e servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere 

complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere 

naturalistico dell’invaso San Giovanni sul fiume Naro, mediante un’indagine esplorativa senza 

l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Naro, 

il quale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato o di non dar seguito all’indizione della/e successiva/e gare per 

l’affidamento del servizio di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare  alcuna 

pretesa; 

DI DETERMINARE l’affidamento del servizio indicato mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D. lgs. n. 50/2016, con invito rivolto a due o più professionisti, 

previo avvio di un’apposita manifestazione di interesse, al fine di selezionare i professionisti da 

invitare, anche previo sorteggio pubblico ed anonimo ove le richieste siano più di tre e nel 

rispetto del principio di rotazione; 

DI STABILIRE, quale criterio di selezione dell’offerta, quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, co. 4, lett. c), d. lgs. 50/2016, sussistendo una delle condizioni ivi previste per 

l’applicazione del criterio de quo (ovvero: beni e servizi standardizzati) e che si potrà procedere 

all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida;  

DI APPROVARE, quali allegati al presente atto:  

-l’avviso pubblico per la partecipazione alla manifestazione di interesse;  

-la lettera di invito da trasmettere (a mezzo pec) a tutti gli invitati;  

-lo schema di disciplinare d’incarico recante le modalità, i tempi, le caratteristiche del servizio e 

le eventuali penali; 

DI INDICARE lo SMARTCIG n. Z7928C43F8 relativo al servizio;  



DI DARE ATTO che la somma necessaria per il servizio pari a €. 5.092,23 IVA ed oneri 

esclusi, è stata impegnata con D.D.G. n. 2350/35 del 28/09/2018 registrato il 08/01/2018 alla 

Ragioneria Regionale dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – 

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Servizio 5 – Sostegno alle 

attività sportive sul Capitolo 872413 del Bilancio della Regione Siciliana; 

LA PROCEDURA di gara è gestita dalla posizione organizzativa VIII^ di questo Comune di 

Naro. 

Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del D.lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII;  

Si procederà alla stipula del contratto all’esito dei controlli e indipendentemente dal decorso 

dello stand still period (35 gg). 

  

         Il Capo Settore Tecnico P.O. VII^  

                     Geom. Calogero Terranova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


